ATA Nº 2.591 DA 20° LEGISLATURA

SESSÃO  ORDINÁRIA DO DIA 10 NOVEMBRO DE 2.025.

Aos dez dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e cinco, às

18:00 horas reuniram-se os Senhores Vereadores na Sala de Sessões

da Câmara de Vereadores de Piratuba/SC sob caráter ordinário, sob a

Presidência do Vereador Sr. Evelásio Antonio Vieira. Este

verificando de que há quórum legal, conforme livro de presenças,

invocando a proteção de Deus para que ilumine os trabalhos, dá por

aberta a Sessão. Após o presidente solicita a secretária que faça a

leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia 03/11/2.025. Após a leitura

coloca a mesma em discussão e votação a qual foi aprovada por

unanimidade. Em seguida o presidente solicita a secretária que faça

as leituras das Correspondências: DE DIVERSOS: Convite para I

Feira de Ciências, Tecnologias e Robótica. DO EXECUTIVO:

Mensagem Nº 046/2.025 – do Projeto de Lei Nº 029/2.025 – Dispõe

sobre a criação do fundo municipal de defesa civil, como unidade

gestora de orçamento no âmbito da comissão municipal de defesa

civil do município de Piratuba, e dá outras providências, Mensagem

Nº 047/2.025 – do Projeto de Lei Nº 30/2.025 – Dispõe sobre a

alteração na Lei Municipal nº 1.677/2.024 e dá outras providências,

Mensagem Nº 048/2.025 – do Projeto de Lei Nº 031/2.025 – Dispõe

sobre a convalidação de abertura de créditos suplementares e dá

outras providências, Mensagem Nº 050/2.025 – Abre crédito

suplementar no orçamento do exercício 2025 e dá outras

providências, Mensagem Nº 049/2.025 – do Projeto de Lei

Complementar Nº 017/2.025 – Dispõe sobre as alterações na Lei

Complementar Nº 67/2.015, e dá outras providências. DO

LEGISLATIVO: Indicação Nº 066/2.025 – Solicita embelezamento

nos Canteiros de nossa cidade – do vereador Nairon de Aguiar.

ORDEM DO DIA: Após as leituras o Presidente coloca em

discussão e votação a Indicação Nº 066/2.025 – Solicita

embelezamento nos canteiros de nossa cidade – do vereador Nairon,

a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Presidente

coloca em discussão e primeira votação o Projeto de Lei

Complementar nº 16/2.025 – Altera a Lei Complementar Nº 67, de

02 de Janeiro de 2.015, que dispõe sobre o Plano de Carreira e

Remuneração dos Servidores Públicos do Município de Piratuba,

para reestruturar os cargos de Técnico em Tributos e Agente de

Vigilância Sanitária e dá outras providências, projeto que o vereador

Luiz Gomes havia solicitado visto, o qual foi aprovado por

unanimidade. Em seguida o Presidente coloca em discussão e

votação o Regime do Projeto de Lei Nº 30/2.025 – Dispõe sobre a

alteração na Lei Municipal Nº 1677/2.024 e dá outras providências, o

qual foi aprovado por unanimidade. Após o Presidente coloca em

discussão e votação o regime do Projeto de Lei Nº 031/2.025 –

Dispõe sobre a convalidação de abertura de créditos suplementares e

dá outras providências, o qual foi aprovado por unanimidade. Em

seguida o Presidente coloca em discussão e votação o regime do

Projeto de Lei Nº 032/2.025 – Abre crédito adicional suplementar no

orçamento do exercício 2.025 e dá outras providências, o qual foi

aprovado por unanimidade, o qual foi aprovado por unanimidade.

Palavra Livre. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a declarar

o Sr. Presidente agradece a Deus por mais uma reunião da qual

lavrou-se a presente ata. Sala de Reuniões da Câmara Municipal de

Vereadores de Piratuba/SC, em 10 de Novembro de 2.025.

          Evelásio Antonio Vieira                            Gelci Terezinha de Souza

          Presidente                                                       Vice – Presidente

           Dirceu Dalmagro                                              Luiz Carlos Gomes

           Primero - Secretário                                         Segundo - Secretário